COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 0  05  /  2023  -CPJ

O PRESIDENTE  DO  EGRÉGIO
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO
ESTADO  DO  AMAZONAS,  no  uso  de  suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO  o  teor  do
MEMORANDO  Nº  6.2022.03AJ-
PGJ.0955361.2022.025047,  subscrito  pelo
Excelentíssimo Senhor  Procurador-Geral  de  Justiça,
Dr.  Alberto  Rodrigues  do  Nascimento  Júnior,  por
intermédio do qual determina o encaminhamento ao e.
Colégio  de  Procuradores  de  Justiça  proposta  de
reajuste  do  subsídio  mensal  dos  Membros  do
Ministério Público do Estado do Amazonas;

CONSIDERANDO o  estudo de impacto
orçamentário e financeiro elaborado pela Diretoria de
Planejamento desta Instituição;

CONSIDERANDO o disposto no art. 33,
inciso  I,  bem  como  o  Título  VI,  Capítulo  I,  da  Lei
Complementar n.° 011/1993;

CONSIDERANDO os  valores  da tabela
ANEXO ÚNICO – TABELA DE SUBSÍDIOS A PARTIR
DE ABRIL/2023,  constante  na  página  05 (cinco)  do
documento (0966629) dos autos SEI 2022.025047;

CONSIDERANDO  a  decisão,  à
unanimidade dos presentes, em sessão extraordinária
do  egrégio  Colégio  de  Procuradores  de  Justiça,
realizada  em  20 de  janeiro de  2023,  por
videoconferência;

RESOLVE:

OPINAR  FAVORAVELMENTE  ao
Anteprojeto de Lei Ordinária para revisão do subsídio
dos  membros  do  Ministério  Público  do  Estado  do
Amazonas, no percentual escalonado de 6% (seis por
cento) a partir de abril de 2023, 12% (doze por cento)
a  partir  de  fevereiro  de  2024  e  18%  a  partir  de
fevereiro de 2025, a ser elaborada pela Assembleia
Legislativa do Estado do Amazonas nos moldes como

Resolução n.º 005/2023-CPJ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

apresentado  pelo  Procurador-Geral  de  Justiça,  a
contar da publicação do texto legal.

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  EGRÉGIO
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus (AM),  20 de
janeiro de 2023.

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Presidente do e. CPJ, em substituição

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Membro

CARLOS LÉLIO LAURIA FERREIRA
Membro

Resolução n.º 005/2023-CPJ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro

SILVIA ABDALA TUMA
Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro

NEYDE REGINA DEMÓSTHENES TRINDADE
Membro

AGUINELO BALBI JÚNIOR
Membro

JOSÉ BERNARDO FERREIRA JÚNIOR
Membro e Relator

DELISA OLÍVIA VIEIRALVES FERREIRA
Membro

JORGE MICHEL AYRES MARTINS
Membro

ANABEL VITÓRIA MENDONÇA DE SOUZA
Membro

SARAH PIRANGY DE SOUZA
Membro

Resolução n.º 005/2023-CPJ